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Folketingets Forsvarsudvalg har den 19. august 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 31 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Holger K. 

Nielsen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 31: 

”Kan ministeren oplyse, om danske styrker i Irak nogensinde indgik i samarbejde eller sam-

tale med Blackwater uden om Multinational Force Tactical Operations Center i Bagdad?” 

 

Svar: 

Forsvarsministeriet har anmodet Værnsfælles Forsvarskommando om en udtalelse til brug 

for Forsvarsministeriets besvarelse af spørgsmålet. Værnsfælles Forsvarskommando har i 

den forbindelse oplyst: 

 

”Værnsfælles Forsvarskommando har ingen oplysninger om, at danske styrker har indgået i 

et uformelt samarbejde med Blackwater uden om Multinational Force Tactical Operations 

Center i Bagdad. Som et led i opretholdelsen af sikkerheden for de udsendte styrker taler 

Forsvaret løbende med alle relevante aktører i et missionsområde.” 

 

Jeg kan i øvrigt henvise til min forgængers tidligere besvarelse af FOU spørgsmål nr. 73 fra 

folketingsåret 2014-2015. Heri indgik blandt andet følgende oplysninger: 

 

”Værnsfælles Forsvarskommando kan kun konstatere ét forhold, hvor der i Irak blev etable-

ret et uformelt samarbejde med Blackwater via Multinational Force Tactical Operations Cen-

ter i Bagdad. Dette center formidlede backup og støtte fra øvrige indsatte militære enheder i 

tilfælde af angreb. 

 

Forsvarsudvalget 2014-15 (2. samling)
FOU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 31
Offentligt



Forholdet dateres til 2007, hvor danske enheder lokalt traf en uformel aftale om støtte fra 

Regional Security Office, som blev drevet af Blackwater. Denne uformelle aftale om støtte 

omfattede eventuel indsættelse af en Quick Reaction Force fra Regional Security Office til 

støtte for danske enheder, såfremt disse blev angrebet i områder, hvor Multinational Force 

Tactical Operations Center ikke havde kapacitet til at indsætte egen Quick Reaction Force. 

Værnsfælles Forsvarskommando har ikke oplysninger omkring konkrete episoder, hvor afta-

len har fundet anvendelse”. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Carl Holst 

 


